

ملخص الوضع المالي  
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية  
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية تموز-2017	لغاية تموز-2016	تموز-2017	تموز-2016	
						<b>1. عمليات الموازنة</b>
<b>15.44%</b>	<b>1,364,809</b>	<b>10,202,317</b>	<b>8,837,508</b>	<b>1,522,267</b>	<b>1,327,548</b>	<b>1.1 الايرادات<sup>1</sup></b>
21.08%	1,456,631	8,366,779	6,910,148	1,247,957	1,109,754	1.1.1 الايرادات الضريبية
33.90%	1,245,859	4,921,414	3,675,555	550,895	478,345	منها ايرادات ضريبية مختلفة
4.56%	54,266	1,245,035	1,190,769	203,591	174,456	منها ايرادات الجمارك
7.66%	156,506	2,200,330	2,043,824	493,471	456,953	منها الضريبة على القيمة المضافة
-4.76%	-91,822	1,835,538	1,927,360	274,310	217,794	1.1.2 الايرادات غير الضريبية
-24.99%	-266,575	799,986	1,066,561	150,750	135,675	منها ايرادات الاتصالات
<b>3.76%</b>	<b>405,459</b>	<b>11,178,157</b>	<b>10,772,698</b>	<b>1,474,391</b>	<b>1,379,434</b>	<b>1.2 النفقات</b>
2.59%	175,411	6,948,068	6,772,657	1,069,489	1,045,107	1.2.1 نفقات عامة
43.66%	288,838	950,367	661,529	111,843	157,412	منها مؤسسة كهرباء لبنان
-12.88%	-172,144	1,164,759	1,336,903	2,077	4,743	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
6.11%	233,353	4,055,043	3,821,690	372,233	307,492	1.2.2 تسديد فوائد
7.37%	185,841	2,709,105	2,523,264	309,725	244,421	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
3.66%	47,512	1,345,938	1,298,426	62,508	63,071	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-1.85%	-3,305	175,046	178,351	32,669	26,835	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
	<b>959,350</b>	<b>-975,840</b>	<b>-1,935,190</b>	<b>47,876</b>	<b>-51,886</b>	<b>عجز الموازنة الكلي</b>
		<b>-8.73%</b>	<b>-17.96%</b>	<b>3.25%</b>	<b>-3.76%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
	<b>1,189,398</b>	<b>3,254,249</b>	<b>2,064,851</b>	<b>452,778</b>	<b>282,441</b>	<b>عجز / فائض الموازنة الأولي</b>
		<b>29.11%</b>	<b>19.17%</b>	<b>30.71%</b>	<b>20.48%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
						<b>2. عمليات الخزينة</b>
<b>-11.33%</b>	<b>-72,867</b>	<b>570,078</b>	<b>642,945</b>	<b>114,606</b>	<b>107,958</b>	<b>2.1 قبض</b>
-49.69%	-50,739	51,364	102,103	7,304	15,179	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
9.65%	27,196	309,159	281,963	70,500	66,641	2.1.2 البلديات
-12.68%	-10,281	70,829	81,110	21,758	11,118	2.1.3 حساب الودائع
-21.96%	-39,043	138,726	177,769	15,044	15,020	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
<b>-47.34%</b>	<b>-805,432</b>	<b>896,090</b>	<b>1,701,522</b>	<b>96,145</b>	<b>130,628</b>	<b>2.2 دفع</b>
9.26%	5,895	69,539	63,644	5,575	9,051	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-83.62%	-833,179	163,242	996,421	9,220	88,841	2.2.2 البلديات
29.69%	38,391	167,703	129,312	58,435	5,663	2.2.3 حساب الودائع
-3.23%	-16,539	495,606	512,145	22,915	27,073	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		<b>-326,012</b>	<b>-1,058,577</b>	<b>18,461</b>	<b>-22,670</b>	<b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>
		<b>-36.38%</b>	<b>-62.21%</b>	<b>19.20%</b>	<b>-17.35%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
<b>13.63%</b>	<b>1,291,942</b>	<b>10,772,395</b>	<b>9,480,453</b>	<b>1,636,873</b>	<b>1,435,506</b>	<b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>
<b>-3.21%</b>	<b>-399,973</b>	<b>12,074,247</b>	<b>12,474,220</b>	<b>1,570,536</b>	<b>1,510,062</b>	<b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>
<b>-56.51%</b>	<b>1,691,915</b>	<b>-1,301,852</b>	<b>-2,993,767</b>	<b>66,337</b>	<b>-74,556</b>	<b>5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي</b>
		<b>-10.78%</b>	<b>-24.00%</b>	<b>4.22%</b>	<b>-4.94%</b>	<b>نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات</b>
<b>191.00%</b>	<b>1,921,963</b>	<b>2,928,237</b>	<b>1,006,274</b>	<b>471,239</b>	<b>259,771</b>	<b>6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي</b>
		<b>24.25%</b>	<b>8.07%</b>	<b>30.00%</b>	<b>17.20%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>

1- اضيف الى مبلغ الايرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.